
   

Er  Teknis k For s kr ift  
god  nok når  de t  
ins t a lle r es  kullgr ill i
r e s t aur ant e r ? Hvor  e r  
myndighe t ene?

Presenter Notes
Presentation Notes
Først og fremst takk for invitasjonen og muligheten til å komme hit og dele mine erfaringer knyttet til branner i forbindelse med grill og avtrekkssytemer.  Jeg har jobbet i brann og redning siden 2009, og har de senere år fått med meg noen branner hvor brannårsaken har vært knyttet til kullfyrte griller. I en tre års periode mellom 2013 og 2015 hadde vi 13 hendelser knyttet nettopp til grill og avtrekk, hvor tapet av Nedre Foss gård var den mest alvorlige. Vi satte fokus på dette i brann og redningsetaten og gjennomførte tilsyn og oppfølging av restauranter som hadde kullgrill.  Tilsynsaktiviteten i kombinasjon med pandemien førte til en reduksjon i antall branntilfeller. I 2023 var det på an igjen, og vi starter lørdag 4. februar 
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SLIDE 3Når jeg ble intervjuet på lørdagskvelden var prognosen min at vi kom til å jobbe gjennom natten.  Vi gikk av vakt søndag morgen klokken 0900. Gjennom søndagen ble det utført omfattende restverdiredning, og vin for flere millioner ble reddet ut av brannruinene. I tett samarbeid med riksantikvar, ansvarlig for kulturminner i Forsvarsbygg og bygningsingeniører brukte vi en stor gravemaskin og slokket oss sakte, men sikkert gjennom den sammenraste bygning i den hensikt i bevare mest mulig av fasaden.Når jeg kom på jobb igjen mandag morgen klokken 0800 var det fremdeles en del jobb som gjensto før vi kunne melde brannen slokket og overlate bygget og videre sikringsarbeid til eier.  Vårt arbeid ble avsluttet mandag ettermiddag.  Med andre ord  en lang og krevende innsats, med likhetstrekk til brannen på Nedre Foss Gård. 
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Presentation Notes
Og her ser dere synderen! 



   

«Tekniske installasjoner skal 
prosjekteres og utføres slik at 
installasjonen ikke øker faren 
vesentlig for at brann oppstå 
eller at brann og røyk spres 

seg »
§ 1 1 -1 0  Tekniske  ins t a llas joner, før s t e  ledd

Presenter Notes
Presentation Notes
TEK 17 sier



   

Vent ilas jons anlegg må ut før es  s lik a t  de  ikke  b idr ar  t il 
b r ann- og r øyks pr edning i kana lne t t e t  e lle r  på  gr unn av 
ut e t t he t e r  me llom kana l og den bygnings de len s om 
kana len går  gjennom, e lle r  b r anns pr edning på  gr unn av 
var meledning i kana lgods e t

Presenter Notes
Presentation Notes
Veiledningstekst til første ledd.
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Presentation Notes
Med de erfaringene jeg nå har delt stiller jeg følgende spørsmål: Er dette gode rør og god brannisolasjon? Vi vet de lekker i skjøterVi vet at fettet metter brannisolasjonenHva skjer når det tar fyr? Brannisolasjonen fungerer som brennbart materiale med høy energi. De preakseptere kravene i TEK sier at de skal holde i 30 minutter. Ja de gjør kanskje det rett etter installasjon, men hva når det ligger fett i kanalene? Vi mener at dette ikke er gode nok rør og brannisolasjon! Vi tar til orde for at avtrekksløsninger over grill må bygges etter samme krav som skorsteiner. Dog så ser vi at dette kan ha praktiske utfordringer når man installerer dette i eksisterende bygg. Da bør vi se til Sverige og forså vidt byggdetalj blad 520.532 Brannsikring og røyksikring av balanserte ventilasjonsanlegg. Det angir at kjøkkenavtrekk fra grill med fast brensel skal utføres som isolert skorsteinav stål eller murverk, eller spesielt dokumentert brannsikkert kanalsystem med minst EI60.
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SLIDE 9Hva med rens av kanaler? Jeg skal ikke bare rette pekefinger mot prosjektende og utførende. Bruker har også ett ansvar!  Dette viser bilder fra sist dokumenterte rens på Festningen. Dette var i 2020 – det brant tre år senere. Vi kan jo tenke oss til hvordan kanalene så ut innvendig i 2023
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Presentation Notes
Så til prosjektering og føringsveier for ventilasjon  På Illegal Burger på Grünerløkka gikk ventilasjonen via et trangt kjeller rom under portrommet. I det rommet var det lagret frityrolje. Syke mengder med energi. Det var en utrolig krevende brann å få has på, vi hadde ikke sjans til å komme oss inn der det brant på grunn av sterk varme. Prosjektering - Når i prosessen kommer grill ventilasjonen inn? Hvorfor går det ikke korteste vei ut av bygget, men heller via via på kryss og tvers. Her må man søke å føre ventilasjonen korteste vei ut av bygget som et minimum 
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Så er vi på brannen i Trondheimsveien. Etter brannen ble jeg intervjuet av Nemitek, og da var jeg passe lei og tydelig på at nå må noe skje.  Som dere ser her så er ikke skjøtene tette, føringsveien er rett over propantilførselen til kjøkkenet og under vifta står det lagret frityr olje. I sum flaks det gikk så bra som det gikk.  Heldigvis var ventilasjonsrørene ført frem under himlingen og ikke over, det reddet bygården denne kvelden.  Vi har mange eksempler på restauranter i første etasje og boenheter over. 1890-gårder er noe av det verste vi kan få brann i. Det er hulrom på hulrom og vi får raskt brannspredning.  De fleste brukere av disse grillene opplyser at de fyrer de opp på formiddagen, og griller i ca 12 timer. Når de stenger for kvelden stenger de trekken og lar grillen brenne ut. Hva om en brann da oppstår om natten når folk sover?
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Presentation Notes
Nok ett eksempel på hvordan det ser ut inne i rørene. Dette er tatt etter brannen i Trondheimsveien. 



   

ANSVAR

Presenter Notes
Presentation Notes
Jeg har nå dratt dere igjennom noen eksempler fra reelle hendelser. Hvor utfallet har vært tap av uerstattelige kulturhistoriske verdier og brannen i Trondheimsveien som hadde et stort potensiale for tap av menneskeliv og store ødeleggelser.  Hva er bransjens ansvar? Er det profitt som er pri 1, eller skal man ta ansvar i prosjektering og utføring, og bygge løsninger som er sikre? Vi vet at griller faller mellom to stoler i forskriften. Kan vi si at Tekniske installasjoner er prosjekteret og utført slik at installasjonen ikke øker faren vesentlig for at brann oppstå eller at brann og røyk spres seg» med de erfaringene vi har etter brannene? Jeg håper på en bransje som er sitt ansvar bevisst og at dere kan bygge slik dere vet dere må og ikke etter minste standard.  Takk for meg!
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